=N
romania2019.eu

Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Maramures

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 14 — 15 din 23.01.2014
REVIZUITA in data de 04.03.2019

Ca urmare a cererii adresate de S.C. VITAL S.A, cu sediul in Baia Mare, str.
Gh. Sincai, nr. 21, jud. Maramures, pentru obtinerea autorizatiei de mediu,
inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Maramures cu numarul 6428 din
04.07.2013 si completarile ulterioare, a solicitarii de revizuire a autorizatiei de mediu
inregistrata la APM Maramures la numdarul 1019 din 03.02.2016 si a completarilor
ulterioare, in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii, in baza Hotararii
[...]
e Normativul standard pentru zgomot — 10009/1988;
e Orice modificare legislativa, privind activitatea desfasurata.

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie,
titularul are obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in
vigoare, ce modifica, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Autorizatia de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care
beneficiarul acesteia obtine viza anuala.

Se va solicita obtinerea vizei, in fiecare an, cu minimum 60 de zile inainte
de ziua si luna in care a fost emisa autorizatia de mediu.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza

conform prevederilor legale in vigoare.
Pag. 6 din 12

430073 BAIA MARE, strada Iza nr. 1A, judet MARAMURES
E-mail: office@apmmm.anpm.ro; Tel.: 0262-276.304; Fax: 0262-275.222;;

gi AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES




Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului §i a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

Activitatea se va desfasura doar cu conditia mentinerii valabilitatii avizelor i
autorizatiilor emise de celelalte autoritati si respectarii conditiilor impuse de acestea
si de prezentul act.

I. ACTIVITATEA AUTORIZATA

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate ):
Pentru desfasurarea activitdtii de exploatare si intretinere a surselor de captare,
tratare si distributie a apei, unitatea dispune de urmatoarele dotari:

1.1 Sediul Agentiei Baia Sprie, situata in — Baia Sprie, Str. Piata Libertatii nr.
17, jud. Maramures;

1.2 Instalatii de captare apa bruta din surse de suprafata: prize de mal, prize
tiroleze, devieri transversale de beton prevazute cu deznisipatoare si filtre de nisip si
surse subterane: drenuri orizontale cu puturi colectoare si conducte de aductiune
Sursele de suprafata sunt urmitoarele: r:Sasar+ afluenti — 5 captari active si 3
in conservare

Nr. Surse de suprafata Qzi med Qzi max
crt. (I/s) (I/s)
1. Captarea “Sasar” (pod10) 7 15
2, Captarea “Borzas” (pod 9) 8 12
3. Captarea “Pescarie” 6 10
4. Captarea “Stanisoara” 6 9
5. Captarea “Sacadat 8 14
6. Captarea ‘Ceapa I1” in conservare
7. Captarea “Limpedea” in conservare
8. Captarea “Mohos II” in conservare
Sursele subterane constand in 6 captari sunt urmaitoarele:
Nr. crt. Surse subterane (nr izvoare) Qzi med Qzi max
(I/s) (I/s)
l. Captarea “3 Izvoare™- 3 izvoare 0,3 1,5

Pag. 7 din 12

430073 BAIA MARE, strada Iza nr. 1A, judet MARAMURES
E-mail: office@apmmm.anpm.ro; Tel.: 0262-276.304; Fax: 0262-275.222;;

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES




2. Captarea “Sarmas”- 3 izvoare 0,3 1,5

Captarea “Mohos ” - 3 izvoare 4 10,9
4. Captarea “Ciontolan”- 3 3 11
izvoare
Captarea “Ceapa [” -1 izvor 0,5 1,5
6. Captarea “Borcut - Vest” — 1 0,6 1,5
izvor

1.3 Instalatii de tratare a apei: Statia de tratare noud are o capacitate maxima
instalatd de 38 1/s, este formatd din: camere de reactie, unitate de dezinfectie cu 2
puncte de dozare(pentru preoxidare si dezinfectie, ambele cu hipoclorit de sodiu si
conducti de apa tratatd, la iesirea din statia de tratare), unitate de dozare
coagulant(policlorurd de aluminiu) care cuprinde rezervorul de stocare si pompe de
dozare(una activa si una rezerva), unitate de preparare-dozare var(pentru corectia
pH-ului) - cu siloz de stocare, unitate de preparare-dozare echipatd cu mixere, pompe
de dozare(una activa si una rezerva), 2 decantoare lamelare cu volum de 35,28mc
fiecare, 2 filtre rapide cu nisip cuartos, cu volum de 41,04mc fiecare, bazine tampon
pentru apa filtrata cu volum de 116,6mc, si bazin stocare namol cu volum de S1mc
echipat cu mixer si pompe submersibile(una activa si una rezerva), modul de
deshidratare namol cu saci, capacitatea 10001/zi - 4saci, se gasesc intr-o hala
tehnologica . In exteriorul halei este amplasat generatorul electric.

Hala tehnologica cuprinde si spatii aferente pavilionului administrativ (monitorizarea
proceselor, laborator fizico-chimic, grup sanitar, vestiar), o incdpere pentru
depozitarea reactivilor si o incapere pentru tablourile electrice.

1.3 Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei: transportul apei se
realizeaza prin conducta de aductiune PEHD, cu diametrul de 80-300mm si lungimea
totalékde 21,110 km. Conducta de aductiune s-a extins cu 1460m.

Inmagazinarea apei se face in rezervoare de inmagazinare, pentru sursele de
suprafata — 2x1500mc, din beton, ingropate subteran, amplasate in zona str. Dragos
Voda, iar pentru sursele subterane - 2x500mc (amplasate pe str. Paraului-captarea
Ciontolan), 2x200mc(amplasate pe str. Avram lancu - captarea Borcut Vest),
Ix12mc(amplasat in cartierul Dragos Voda - captarea Ceapa 1), din beton, ingopate
subteran.

Pentru aceasta retea sunt: 10 supratraversari de rauri; 15 subtraversari de drumuri;
camine de vane: 5 buc.

1.4 Reteaua de distributie apa
Reteaua de alimentare cu apa potabila are lungimea totala de 34,1 km, volumul de
apa asigurate in surse este de 2088mc si este realizata din conducta din fonta, otel,
PVC, azbociment, polietilend. Pe retea sunt amplasati 93 buc hidranti stradali;
camine de vane: 12 buc.; cimine de vane de intersectie: 2 buc; camine de apometru:
386 bucati, din polietilena complet echipate. Volumul intangibil pentru stingerea
incendiilor este asigurat in rezervoarele de inmagazinare de pe str. Dragos Voda —
600mc, Ciontolan — 200mc si Dealul Minei-50mc. Pag. 8 din 12

@i AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES

430073 BAIA MARE, strada Iza nr. 1A, judet MARAMURES
E-mail: office@apmmm.anpm.ro; Tel.: 0262-276.304; Fax: 0262-275.222;;




Pe traseul retelei de distributie existd doua statii de pompare — ridicare a presiunii
(hidrofor) cu o putere totala instalata de 18 kW si capacitatea totala de 42 mc/h care
dezvolta presiunea de 4 — 7,2 bar.

1.5 Retea de canalizare
Reteaua de colectare a apelor uzate este conceputd in sistem unitar 90% si in

sistem divizor 10%. Reteaua de canalizare are o lungime de 27,38km, cu diametru
cuprins intre 250-350 mm.

Apele uzate sunt colectate si evacuate in refeaua de canalizare a orasului Baia
Mare prin colectorul de ape uzate din orasul Baia Sprie, care porneste de la caminul
principal de colectare, traverseaza localitatea Tautii de Sus si face legatura cu
colectorul din municipiul Baia Mare la cdminul CR1 situat in localitatea Tautii de
Sus, dupa care se realizeazd epurarea apelor uzate in statia de epurare ape uzate
urbane a municipiului Baia Mare. Colectorul de ape uzate are sectiunea de 500mm si
lungimea de 3,4km

2. Materii prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite - mod de
ambalare, depozitare, cantititi: debit zilnic maxim din surse subterane 3053,76 mc
(35,34 1/s), debit anual: 346,02 mii mc; debit zilnic maxim din surse de suprafa{a
3934,24 mc (38 1/s), debit anual: 416,1 mii mc; apa pentru stingerea incendiilor:
volum intangibil 630 mc; hipoclorit de sodiu, 900 1/luna; coagulant(policlorurd de
aluminiu), 40 l/lund; var; polielectrolit, 5 kg/luna; in activitdtile de exploatare-
intretine sunt folosite diverse materiale metalice (conducte, vane, flanse, etc); diverse
materiale plastice (tuburi de polietilena, mufe simple, mufe de electrofuziune
metalice, etc.);

3. Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):
Alimentarea cu apa in scop menajer a sediului administrativ se face din retea;
Apele uzate menajere sunt evacuate in reteaua de canalizare a localitatii.
{\Xlimentarea cu energie electrica se face din refeaua nationald;

Incilzirea spatiului administrativ se face prin intermediul unei central termice, pe
gaz metan, cu puterea de 24 kW.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale
activitatii:

Activitatea consta in captarea, transportul, distributia apei potabile catre
consumatorii de apa ai orasului Baia Sprie, localitatii Tautii de Sus si localitatii Satu
Nou de Sus, exploatarea retelei de canalizare, precum si asigurarea intrefinerii
sistemului de alimentare cu apa potabila si a retelei de canalizare.

Calitatea apei potabile se determina prin analize fizico-chimice si
microbiologice efectuate periodic de catre laboratorul de apa potabila S.C. VITAL
S.A. Baia Mare.

Procesul de tratare a apei brute cuprinde:

- treapta de pre-oxidare cu hipoclorit de sodiu;

- treapta de coagulare - floculare in bazine de reactie rapida si lentd, echipate
cu agitatoare care asigura gradientul de viteza;

- corectie pH cu lapte de var datorita utilizarii coagulantului;

- treapta de decantare in module lamelare;
Pag. 9din 12

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES
@ 430073 BAIA MARE, strada Iza nr. 1A, judet MARAMURES




- filtrare apa prin filtre rapide cu nisip care asigura retinerea suspensiilor fine;

- treapta de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu.

Scopul procesului de tratare este eliminarea fizico-chimica a materiilor in
suspensie, a impurificatorilor de natura organica si biologica.

Namolul extras din procesul de tratare este deshidratat pentru a se putea
asigura transportul la locul de depozitare .

Apa uzata rezultata de la personalul de operare si alte ape uzate rezultate din
functionarea statiei de tratare este colectatd intr-un bazin in vederea vidanjarii.

5. Produse si subproduse obfinute - cantitifi, destinatie: apd potabila
distribuita consumatorilor;

6. Date referitoare la centrala termica proprie — dotare, combustibil
utilizati (compozitie,cantitifi), productie: incalzirea sediului administrativ se face
cu centrala termica cu puterea de 24kW ;

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intri pe procedura de autorizare): nu au fost declarate;

8. Program de functionare — ore/zi, zile/saptamana, zile/an: 24 ore/zi, 7
zile/saptamana; 365 zile/an;

1. INSTALATIILE, MASURILE SI CONDITHLE DE PROTECTIA
MEDIULUI
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor
in mediu, din dotare (pe factori de mediu): nu este cazul;
2. Alte amenajari speciale, dotiri si masuri pentru protectia mediului:
- spatiu special amenajat pentru depozitarea deseurilor;
3. Concentratiile si debitele masive de poluanti, nivelul de zgomot, de
radiatii, admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii:
a) ape — conform HG 188/2002 privind conditiile de descarcare in mediul acvatic
a apelor uzate, cu modificarile si completarile ulterioare si conform
contractului incheiat cu administratorul retelei de canalizare;
b) zgomot — conform STAS 10009/1988;
c) sol: depozitarea provizorie a deseurilor este permisa numai pe amplasamente

special amenajate;

III. MONITORIZAREA MEDIULUI
1. Indicatori fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisiile
poluantilor, frecventa, modul de valorificare a rezultatelor: determinari, la
solicitarea APM Maramures, daca va fi cazul;
2. Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia
mediului si periodicitatea:

a.) anual,

- pania la data de 31 martie a anului urmitor celui de raportare -
Raportarea datelor si informatiilor privind gestionarea deseurilor, atat pe suport
hartie cat si electronic, conform art. 49 alin (4) din Ordonanta de urgenta nr. 68/2016
pentru modificarea si completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilog;dg. 16 dinia

430073 BAIA MARE, strada Iza nr. 1A, judet MARAMURES
E-mail: office@apmmm.anpm.ro; Tel.: 0262-276.304; Fax: 0262-275.222;;

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES




b) orice alte date, la solicitarea APM Maramures.

IV. MODUL DE GOSPODARIRE A DESEURILOR SI A AMBALAJELOR

1. Deseuri produse (tipuri, compozitie, cantitati): deseuri de la curatarea
canalizarii, cod de deseu 20 03 06, cca 5 mc/lund; amestecurile de deseuri de la
constructii si demolari provenite din activitatile de exploatare-intretinere a sistemului
de alimentare cu apa, cod 17 09 04, cca 4,9 mc/lund; deseuri menajere, cod 20 03 01,
cca 0,1 mc/lund; ambalaje de materiale plastice, cod 15 01 10*, cod 15 01 01,
cantitate variabila; minerale, cod 19 12 09, o data la 5 ani; deseuri solide de la
filtrarea primara si separarea cu site, cod 19 09 01, cantitate variabila;

2. Deseuri colectate (tipuri, compozitie, cantitati, frecventa): deseurile vor
fi colectate selectiv, pe tipuri si vor fi predate unitatilor specializate In vederea
valorificarii, conform Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare;

3. Deseuri stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitati, mod de stocare):
Deseurile menajere sunt stocate temporar in europubele, ulterior sunt preluate de
operatorul de salubrizare si transportate la rampa de deseuri a localitatii.

Deseurile generate se vor stoca temporar selectiv si se vor preda operatorilor
autorizati in vederea reciclarii/valorificarii sau eliminarii acestora.

4. Deseurile valorificate (tipuri, compozitie, cantitati, destinatie): deseurile
reciclabile sunt preluate de catre firme autorizate pentru valorificarea lor;

5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului:
deseurile menajere sunt transportate de catre operatorul de salubritate in vederea
depozitarii acestora pe o rampa de deseuri autorizata, cu respectarea prevederilor HG
nr. 349 din 21 aprilie 2005 privind depozitarea deseurilor; deseurile reciclabile sunt
transportate de catre beneficiar sau terti la unitati specializate;

Transportul deseurilor de face in conformitate cu prevederile HG nr.
1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul
Romaniei, doar de la amplasamentul activitatii la amplasamentul de
recuperare/eliminare fard a afecta in sens negativ mediul prin mirosuri dezagreabile
sau prin imprastiere sau abandonare a acestora.

6. Modul de eliminare (depozitare definitiva, incinerare): deseurile de la
curdtarea canalizarii, amestecurile de deseuri de la constructii si demolari provenite
din activitatile de exploatare-intretinere a sistemului de alimentare cu apa, namol de
la limpezirea apei si deseurile menajere se colecteazd periodic si se elimina prin
depozitare pe amplasamente autorizate; deseurile periculoase se elimina prin firme
autorizate.

7. Monitorizarea gestiunii deseurilor:

- tinerea evidentei gestiunii deseurilor generate, pentru fiecare tip de deseu in parte,
conform prevederilor art. 2 si a Anexei nr.l din HG 856/2002, privind evidenta
gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile
periculoase;

- este obligatorie asigurarea evidentei cronologica a gestiunii deseurilor, pentru

fiecare tip de deseu, precum si a cantitatii, naturii si originii deseurilor si, dupépggzﬁadin -

430073 BAIA MARE, strada Iza nr. 1A, judet MARAMURES

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES
@ E-mail; office@apmmm.anpm.ro; Tel.: 0262-276.304; Fax: 0262-275.222;;




destinatiei, a frecventei colectdrii, a mijlocului de transport si a metodei de tratare,
operatiunii de valorificare sau eliminare a deseurilor potrivit prevederilor Deciziei
Comisiei 2014/955/UE;
- Legii nr. 211/2011, privind regimul deseurilor, republicata in 2014, cu modificarile
si completarile ulterioare;

8. Ambalaje folosite si rezultate - tipuri si cantitati: ambalaje rezultate de
la hipoclorit de sodiu;

9. Modul de gospodirire a ambalajelor (valorificate): ambalaje rezultate
de la hipoclorit de sodiu se reutilizeazé/se elimina prin firme autorizate;

V. _MODUL DE GOSPODARIRE A SUBSTANTELOR _SI
PREPARATELOR PERICULOASE
1.Substantele si preparatele periculoase produse sau folosite ori
comercializate /transportate (categorii, cantitati): hipoclorit de sodiu, 900 I/lun;
coagulant(policlorura de aluminiu), 40l/luna; var; polielectrolit, 5 kg/luna;
2. Modul de gospodarire:
ambalare: in recipienti speciali;